



**UNDERVISNINGS
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Undervisningsudvalget
Christiansborg

18. juni 2018
Sagsnr.:18/07216

Svar på spørgsmål 295 (Alm. del):

I brev af 30. maj 2018 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 295:

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 1. maj 2018 fra Det Blå Gymnasium vedr. udkantstaxametret til erhvervsgymnasierne, jf. UNU alm. del – bilag 97.”

Svar:

Der gives i dag et udkantstilskud til institutioner for erhvervsrettede uddannelser og et til institutioner for almengymnasiale uddannelser, men kriterierne for udbetalingen af tilskuddet varierer.

På institutioner for erhvervsrettet uddannelse ydes udkantstilskuddet på baggrund af institutionernes udbud af hhv. erhvervsuddannelser og erhvervsgymnasiale uddannelser (hhx og htx). Udkantstilskuddet ydes på baggrund af institutionernes udbud på hovedskolen og afdelinger i udkantskommuner.

En udkantskommune er på Finansloven for 2018 defineret som en kommune, der tilhører den halvdel af landets kommuner, som har den laveste befolkningsandel i bymæssig bebyggelse. Det svarer til en befolkningsandel i bymæssig bebyggelse på mindre end 82,9 pct. Derudover skal kommunen samtidig tilhøre den halvdel af landets kommuner, som har den laveste befolkningstilvækst blandt 15-24-årige i perioden 2016-2022. Det svarer til de kommuner, som har en prognosticeret gennemsnitlig befolkningstilvækst blandt 15-24-årige i perioden 2016-2022 på mindre end -0,4 pct.

Der gives et udkantstilskud på 245.610 kr. til udbud af erhvervsgymnasiale uddannelser på Finansloven for 2018. I 2018 gives der udkantstilskud til 16 udbud af htx og 23 udbud af hhx, svarende til i alt ca. 9,6 mio. kr. fordelt på 20 institutioner.

På erhvervsskolerne samlet set, dvs. til både erhvervsuddannelser og erhvervsgymnasiale uddannelser, gives der i 2018 mellem 260.060 kr. og op til 4,1 mio. kr. i udkantstilskud, svarende til i alt ca. 39,4 mio. kr.

For institutioner for almen­gymnasiale uddannelser gælder det derimod, at udkantstilskuddet ydes, hvis institutionen har mindre end 430 stx-årselever i året før finansåret, samt hvorvidt gymnasiet defineres som et udkantsgymnasium.

Et gymnasium er defineret som udkantsgymnasium, hvis elever, der er optaget på gymnasiet, ville få mere end 20 km til det nærmeste gymnasium, hvis uddannelses­tilbuddet på det vurderede gymnasium lukkes.

Udkantstilskuddet på institutioner for almen­gymnasial uddannelse kan på Finansloven for 2018 maksimalt udgøre 2.352.980 kr. I 2018 gives der udkantstilskud på mellem 283.434 kr. og 2.352.980 kr. til i alt 20 institutioner, svarende til et samlet udkantstilskud på i alt ca. 42,8 mio. kr.

Betingelserne for udkantstilskud er indført på forskellige tidspunkter for de forskellige institutionstyper og uddannelser. De enkelte tilskud afspejler således skiftende politiske prioriteringer og historiske forskelle.

Dertil kommer, at institutionstyperne er forskellige, hvor gymnasier typisk er monofaglige institutioner, udbyder erhvervsskolerne oftest en bred række af udbud. Det mindre udkantstilskud til erhvervsskolernes hhx og htx kan således begrundes i, at erhvervsskoler typisk har en bredere vifte af uddannelser og dermed ofte også modtager udkantstilskud for andre udbud end de erhvervsgymnasiale uddannelser, således modtager erhvervsskolerne mellem ca. 0,3 mio. kr. og 4,1 mio. kr. i udkantstilskud pr. institution i 2018.

Det er Undervisningsministeriets vurdering, at en harmonisering af udkantstilskuddet for de erhvervsgymnasiale uddannelser til niveauet for udkantstilskuddet til institutioner for almen­gymnasiale uddannelser vil medføre væsentligt højere merudgifter end de knap 8 mio. kr., som angives af Det Blå Gymnasium/Handels­gymnasiet Vestfyn.

Regeringen er generelt opmærksom på at sikre institutionerne i udkanten gode og ensartede økonomiske vilkår, så der sikres et bredt uddannelses­udbud i hele Danmark.

Der er eksempelvis, som en del af aftalen Vækst og Udvikling i hele Danmark mellem den daværende regering (Venstre), Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti iværksat et forsøg, som giver erhvervsuddannelseselever i virksomhedspraktik mulighed for at blive indkvarteret med tilskud på erhvervsskolers kostafdelinger i tyndt befolkede områder.

På den baggrund er der godkendt seks kostafdelinger til at deltage i forsøget. Kostafdelingerne ligger i Gråsten, Hjørring, Holstebro, Skjern, Struer og Thisted.

Derudover har ministeriet afholdt et dialogmøde med erhvervsskoler, som er beliggende i udkantsområder for at få deres input til, hvilke muligheder og barrierer erhvervsskolerne i yderområderne oplever. Der har også været en lignende dialog med udkantsgymnasier.

Disse dialogmøder skal danne udgangspunkt for regeringens fremadrettede arbejde med at sikre gode vilkår for institutioner i udkanten, for det er noget jeg og regeringen fremadrettet ønsker at understøtte yderligere.

Med venlig hilsen

Merete Riisager